
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568 Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 178/2018 – SEASTER, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018

Nome: NORMA MIRANDA BARBOSA      
Cargo: COORDENADORA                                        
Matricula Nº 5573858/2
339039: Pessoa Jurídica: R$ 1.500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo para apoiar a logística de posse 
dos novos Conselheiros do CEDCA no CIIC no dia 27/02/2018. .
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 284758

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 180/2018 – SEASTER, DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018

Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO    
Cargo: MOTORISTA                                               
Matricula Nº 3203697/1
Origem: BELÉM/PA                                                               
 Destino: IGARAPÉ-MIRI /PA
Período: 05 a 09/03/18.                                                       
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe técnica ate o município.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 284761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 171/2018 – SEASTER, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2018

Nome: SUZY DE SENA PINTO PALHETA                  
Matricula Nº 54190393/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                   
Lotação: DAF /SEASTER
Período: 01/03/2018 a 30/03/2018                      
Triênio: 26/05/12 a 25/05/15.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 176/2018 – SEASTER, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2018
Nome: LENA SANTANA PEIXOTO                            
Matrícula: 3219313/1
Cargo: BIBLIOTECONOMISTA                                  
Lotação: DQP /SEASTER.                     
Período: 05/03/2018 a 03/04/2018                     
Triênio: 17/03/2007 a 16/03/2010                     
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social/SEASTER

Protocolo: 284765
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NÍVEL MÉDIO

PORTARIA Nº 184/2018 – SEASTER/CGP                                                                  
BELEM, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DA – SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria, 2004/2017/GAB/SEASTER, de 14 
de novembro de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de 
fevereiro de 2017;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/8175
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 

razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

SIDNEY GOMES 
NUNES 55589753

ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL

UNIDADE: NOSSO LAR 
SOCORRO GABRIEL 02/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 27 de Fevereiro de 2018.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho 
Emprego e Renda/SEASTER

Protocolo: 284763

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 238/2018-GAB/PRES/BELÉM, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94-RJU/PA. Considerando 
o Memorando nº 02/2018 de 23.02.2018- CSIND4 e despachos 
da ASPAD de 23.02.2018 e do Presidente da FASEPA de 
26.02.2018.R E S O L V E:PRORROGAR, por mais 30 dias (trinta) 
dias, conforme o parágrafo único do art. 201, a apuração do 
Processo n° 2017/341237 (SIND n° 04/2018) pela Comissão 
supracitada constituída pela Portaria nº 130 de 26.01.2018, 
publicada no DOE nº 33.549 de 31.01.2018, a contar a partir 
de 02.03.2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da 
FASEPA

Protocolo: 284194

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 24.02.2018
024- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 024/2018
PARTES: FASEPA E PAULO SERGIO MENDONCA SOUZA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 
- Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
JOEL MAIA CAVALHEIRO, MONITOR, AUTORIZADA EM 
10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ADMISSÃO: 22.02.2018
023- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 023/2018
PARTES: FASEPA E SANDOVAL LIMA RODRIGUES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0996/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/372262 
- Autorizo/2017 de 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
ANTONIO DOS SANTOS CARVALHO, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 15/09/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 372262, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
022- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 022/2018
PARTES: FASEPA E RENATO CABRAL RODRIGUES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 
- Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
VILSON TEIXEIRA LUZ, MONITOR, AUTORIZADA EM 
10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
021- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 021/2018
PARTES: FASEPA E NATANAEL LIMA DOS SANTOS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 3137/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/435335 
- Autorizo/2017 de 28/11/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
WANDERLY COSTA PIMENTEL, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 28/11/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 435335, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
020- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 020/2018
PARTES: FASEPA E MARINALDO COSTA E SILVA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 
- Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
EVANDRO FRANCO VALENTE, MONITOR, AUTORIZADA EM 
10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
019- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 019/2018
PARTES: FASEPA E LEONARDO BRITO DA SILVA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 
- Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
NARIO CARVALHO PINHEIRO, MONITOR, AUTORIZADA EM 
10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
018- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 018/2018
PARTES: FASEPA E HERIC GOMES MOURAO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 
- Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
IGOR LUIZ DE ANDRADE PINTO, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
017- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 017/2018
PARTES: FASEPA E HELOISA ANDREIA DE ANDRADE
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 
- Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
RAFAEL LINHARES DA SILVA NETO, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
016- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 016/2018
PARTES: FASEPA E HELDER RODRIGUES GONÇALVES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3137/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/435335 
- Autorizo/2017 de 28/11/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
ALEX FABIO NASCIMENTO ALVIM, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 28/11/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 435335, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
015- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 015/2018
PARTES: FASEPA E FABIO DE PAIVA LIMA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0996/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/372262 
- Autorizo/2017 de 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
JOSE MARLON VIANA ALMEIDA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 15/09/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 372262, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
014- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 014/2018
PARTES: FASEPA E ANDERSON PABLO DA SILVA SANTOS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 
- Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
ALESSANDRO QUEIROZ PINTO, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 284715


